
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 

Divisione I 

Servizi di comunicazione elettronica ad uso pubblico e privato. Sicurezza delle reti e tutela delle comunicazioni. Comitato Media e Minori 

 

VISTA la Delibera del CIPESS n. 9/2021, con la quale è stato approvato il Piano 

sviluppo e coesione del Ministero dello sviluppo economico (PSC MISE 2014-

2020), così come articolato nelle Tavole allegate alla stessa delibera che 

stabilisce la dotazione finanziaria, di provenienza contabile 2014-2020, 

suddivisa per area tematica e settore di intervento; 

VISTA la Delibera del CIPESS n. 9/2022, che modifica la dotazione finanziaria del Piano 

sviluppo e coesione del Ministero dello sviluppo economico (PSC MISE 2014- 

2020) e approva il nuovo piano finanziario così come articolato nelle Tavole 

allegate alla stessa delibera che stabilisce la dotazione finanziaria, di 

provenienza contabile 2014-2020, suddivisa per area tematica e settore di 

intervento; 

RAVVISATA l’opportunità di supportare progetti di ricerca e sperimentazione rivolti allo 

sviluppo di prodotti, processi, servizi o modelli di business e organizzativi 

innovativi realizzati attraverso le tecnologie emergenti quali Blockchain, 

Intelligenza Artificiale, Internet delle cose (IoT), Edge computing e Tecnologie 

quantistiche, grazie all’uso e allo sviluppo delle reti mobili ultraveloci (5G) e alla 

ricerca sulle reti mobili di nuova generazione (6G); 

VISTO il Decreto Ministeriale del 21 novembre 2022 che promuove lo sviluppo di 

progetti di ricerca, sperimentazione e trasferimento tecnologico con l’obiettivo di 

favorire e supportare la realizzazione di interventi orientati all’utilizzo delle 

tecnologie emergenti; 

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2022, n.173, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale,  

Serie Generale n. 264 dell’11 novembre 2022, ed in particolare l’articolo 2, con  

il quale il Ministero dello Sviluppo Economico assume la denominazione di  

Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 



TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 

173, le denominazioni «Ministro delle Imprese e del Made in Italy» e «Ministero 

delle Imprese e del Made in Italy» sostituiscono, a ogni effetto e ovunque 

presenti, le denominazioni «Ministro dello Sviluppo Economico» e «Ministero 

dello Sviluppo Economico»; 

VISTO Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2022, registrato 

alla Corte dei conti in data 28 gennaio 2022 al n. 100, con il quale l’Avv. 

Francesco Soro è stato nominato Direttore generale Direzione generale per i 

servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali ex art. 19, commi 

4 e 6 del D.lgs. 165/2001; 

RITENUTO di dare corso a quanto sopra descritto approvando l’allegato Avviso pubblico; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare l’Avviso pubblico e i relativi allegati che formano parte integrante della 

presente determina; 

- di nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Donatella Proto, dirigente 

titolare della Divisione I della Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione 

Elettronica, Radiodiffusioni e Postali (DGSCERP) del Ministero delle Imprese e del 

Made in Italy; 

- di autorizzare il responsabile del procedimento alla pubblicazione della notizia e del 

testo integrale del presente Avviso pubblico sul sito internet del Ministero 

www.mise.gov.it; 

 

 

Roma, 17 marzo 2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

http://www.mise.gov.it/

		2023-03-17T14:00:38+0000
	Francesco Soro


		2023-03-17T15:18:45+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_COM.REGISTRO UFFICIALE.Int.0056160.17-03-2023




